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در فقدان دسترسی به دستاوردهای قاطع و قابل توجه توسط دو طرف جنگ، 
یادی در »ذهن« ها و نه در »میدان« صورت  برداشت از طرف پیروز تا حد ز
یم صهیونیستی وارد نوار غزه شده،  می گیرد. به لحاظ جغرافیایی ارتش رژ
زیرساخت ها مانند تاسیسات درمانی، برق، مدارس و تصفیه خانه های آب 
را نابود و سه چهارم خانه ها را نیز ویران یا غیرقابل سکونت کرده اما این همه 
ی از دل جنگ بیرون نیاورده است. نتانیاهو همچنان دست  نابودی، پیروز
و پا می زند تا به دستاوردی برسد که در آن، هم جامعه صهیونیست ها و هم 
یم اذعان کنند.  ی رژ ی به پیروز دولت های دیگر با مشاهده آن در دستان و
کتبر  گر حملات هوایی در هفته های نخست جنگ در انتقام از حمله 7 ا ا
بود و توقعی برای دستیابی به دستاورد از آنها نمی رفت، ورود زمینی به غزه 
یم بود. از این رو تمام توقعات از  برای حل و فصل نهایی کانون بحران علیه رژ
ی تمام  کسب دستاورد بر این مرحله متمرکز شد. دولتمردان تل آویو آزادساز
اسرا، نابودی حماس و کنترل غزه را به عنوان هدف های خود از ورود زمینی 
به غزه عنوان کرده بودند؛ اهدافی که امروز مشخص است غیرقابل تحققند. 
یم ضمن غیرواقعی  در روزهای اخیر ایهود اولمرت، نخست وزیر اسبق رژ
ی  ی نابودی حماس، نتانیاهو را به دلیل این هدف گذار خواندن هدف گذار
ی نتانیاهو و  شماتت کرده است. گادی آیزنکوت، عضو دولت اضطرار
یکی از پنج عضو کابینه امنیتی )کابینه کوچک( نیز مدتی قبل خواستار 

بازگرداندن اسرا با توافق شده بود. 
غرب و صهیونیست ها برای مدیریت اوضاع قصد دارند فضای جنگ در غزه 
را از شکل درگیری نظامی، به حوزه های بدیل بکشانند یا حداقل سهم ابعاد 
سیاسی را در درگیری ها افزایش دهند. سهم ابعاد سیاسی درگیری ها در ابتدای 
جنگ بسیار اندک بود. مقامات غربی به ویژه آمریکایی صراحتا مخالفت خود با 
آتش بس را ابراز می کردند. به عبارتی دیگر مقامات سیاسی حتی در اظهارنظرهای 
خود به جای رعایت ظواهر دیپلماتیک بر طبل جنگ می کوبیدند. با این حال با 
آشکار شدن نشانه های شکست، آنها تلاش کردند با صحبت از آتش بس و تعدد 
بخشی به گفت و گو با طرفین ذی نفع در قضیه فلسطین، ابعاد سیاسی درگیری ها 
را گسترش دهند. این بعدبخشی سیاسی نیز چندان به کمک صهیونیست ها 
نیامد. از این رو غرب و تل آویو امروز به دنبال بدیل سازی هستند. تفاوت 
»بدیل سازی« و »توسعه ابعاد سیاسی« در اتصال آنها به جنگ نظامی است. 
در طرح توسعه ابعاد سیاسی درگیری ها، این اقدام در حین مدنظر قرار داشتن 
جنگ نظامی صورت می گرفت. به عبارتی اگر در برهه ای 90 درصد درگیری در 

حوزه نظامی و 10 درصد رویارویی در عرصه سیاسی بود، به تدریج از سهم نظامی 
کاهش یافته و به ابعاد سیاسی تنش ها افزوده می شد. بدیل سازی برای جنگ 
اما با توسعه ابعاد سیاسی اندکی متفاوت است. غرب قصد دارد جنگ نظامی 
را از دایره تاثیر خارج کرده و میدان درگیری ها را به طور کامل به حوزه سیاسی 

منتقل کند و این گونه بدیلی سیاسی برای جنگ نظامی بیابد. 

پیگیریسیاسیاهدافیکهباتفنگ
بهدستنیامدند

طرح های صلح روند طبیعی پایان جنگ هستند و در کلان برای برون رفت 
یم از مخمصه طراحی شده اند اما طرح های ارائه شده توسط طرف های  رژ
نزدیک به غرب، ویژگی هایی دارند که برای تخفیف اثرات شکست 

صهیونیست ها، در پیشنهادها تعبیه شده اند. 

خروج فرماندهان حماس از غزه در ابتدای جنگ نابودی کامل حماس هدف آغاز مرحله زمینی 1
یم و متحدان شان به دنبال ارائه  کامی اجرای این طرح، رژ عنوان شد. با نا
هدفی بدیل اما قابل ارائه به جامعه صهیونیستی هستند. در وهله نخست 
به زعم صهیونیست ها خروج فرماندهان اصلی حماس از غزه می تواند به 
آرامش در میان شهرک نشینان منجر شده و تعداد بیشتری از آنها را برای 
بازگشت به منازل خود در منطقه غلاف غزه ترغیب کند. در وهله دوم به 
لحاظ پیش زمینه ذهنی، خروج فرماندهان حماس از غزه مشابهتی با خروج 
یاسرعرفات و همراهانش از لبنان در سال 1982 دارد. عرفات برای مدت ها 
از جنوب لبنان عملیات های نفوذ به فلسطین اشغالی را طراحی می کرد و 
ی به همراه نیروهایش از این کشور باعث کاهش فعالیت مبارزان  خروج و
یم به دنبال زنده کردن یاد و خاطره این  یم شد. سران رژ فلسطینی علیه رژ
اتفاق در ذهن شهرک نشینیان هستند. در وهله سوم این اقدام می تواند باعث 
سرخوردگی در میان مبارزان مقاومت شود. آنها پیش از این نیز سابقه تبعید 
داشته اند اما این روند برای مدت ها معکوس شده بود، تبعیدی در کار نبود 
و اسرا نیز از زندان آزاد می شدند. از این رو بازگشت به دوره تبعید می تواند 

یک سرخوردگی یا سرشکستگی برای فلسطینی ها باشد. 
اداره غزه در اداره غزه، باید میان اداره مدنی مانند مسئول بخش 2

خدمات رسان با اداره نظامی که مسئول تامین امنیت است، تفاوت قائل 
شد. برای مدتی، صهیونیست ها از مسئولیت کامل در غزه صحبت 
می کردند. پس از مدت کوتاهی مواضع تغییر کرد که بر مبنای آن تل آویو 
کنترل نظامی را برعهده می گرفت اما 
اداره امور مدنی را به شرط سهیم 
نبودن حماس، به طرف های 
گذار می کرد.  بین المللی وا

صهیونیست ها اما مخالف اداره این امور به تشکیلات خودگردان بودند. 
یم می توانست به لحاظ نظامی  این مواضع اما زمانی ارزش می یافت که رژ
حماس را مغلوب کرده و غزه را اشغال کند. بدون تصرف غزه، اجرای این 
طرح ها امکان پذیر نبود. حالا اما تلاش می شود از طریق اشباع فضای رسانه ای 
با طرح های صلح و به کار انداختن ابزارهای دیپلماتیک نحوه اداره غزه تعیین 
یم از  شود؛ بدون اینکه از غلبه نظامی حرفی در میان باشد. هنگامی که رژ
ی نظامی  آرزوهای خود برای نحوه اداره غزه صحبت می کرد، همه منتظر پیروز
ی های  و سیطره صهیونیست ها بر غزه بودند اما جالب آنکه امروز با فضاساز
صورت گرفته، کسی نمی پرسد پیشنهادهایی که غرب در حال حاضر مطرح 
کرده باید چگونه اعمال شوند. حالا کسی منتظر غلبه نظامی نیست و به لحاظ 

ی برای جنگ فراهم شده است.  روانی شرایط برای بدیل ساز
ایجاد شرایط تشکیل کشور فلسطین یم در کرانه باختری و 3 ی های گسترده رژ با توجه به شهرک ساز

یاد این منطقه به نقطه اصلی تمرکز جمعیتی و تاسیساتی  نزدیکی بسیار ز
یم در فلسطین اشغالی، تشکیل کشور فلسطینی تقریبا محال است. با  رژ
این حال مطرح کردن آن یک ابزار بزرگ برای انتقال از مرحله نظامی به بدیل 
سیاسی فراهم می آورد. غرب و جامعه بین المللی از راهکار دودولتی صحبت 
می کند. دولت نتانیاهو با آن به شکل علنی و شدید مخالفت می کند و با 
، صحنه درگیری  شکل گیری یک درگیری بزرگ با دولت بر سرکار در تل آویو
یم تغییر کرده و به همراه آن جنگ نظامی نیز محو می شود.  میان فلسطین-رژ
ی با غرب دست  ی در همکار در این اقدام نتانیاهو و راستگرایان همراه و
ی سیاسی،  به جنگ زرگری نمی زنند اما غرب با این اقدام ضمن بدیل ساز
ی را نیز فراهم می کند. غرب با این اقدام  ی و زمینه های ضربه به دولت تندرو
یم از ضربه، با درگیر  ی برای جنگ نظامی و خارج کردن رژ ضمن بدیل ساز
شدن با دولت نتانیاهو و تندروها از مسیر حمایت از تشکیل کشور فلسطین، 

یم در غزه نیز رها می کند.  خود را از تبعات همراهی با جنایت های رژ

تهدیدلبنانبهجنگ
پا خود را مخالف گسترش جنگ معرفی  یکا و به طور ویژه تر اتحادیه ارو آمر
می کنند. منابع آنها نیز این نکته را نشان می دهد. اما هردو مجموعه لبنان را 
یم صهیونیستی تهدید کرده اند. از سوی دیگر صهیونیست ها به  به جنگ با رژ
کام مانده و به شدت ضربه خورده اند. نابودی نزدیک  لحاظ نظامی در غزه نا
، تعداد بالای کشته ها و زخمی ها  به 1100 خودرو زرهی، معلولیت 4 هزار نفر
به همراه بحران اقتصادی و خستگی جبهه داخلی ظرفیت اندکی برای 
کشاندن جنگ به لبنان باقی گذاشته است. از سوی دیگر مقاومت لبنان 
، مجهزتر و باتجربه تر از مقاومت غزه است و در محاصره نیز نیست.  بزرگ تر
یم را  همچنین حمله به لبنان می تواند حلقه فشارهای بین المللی علیه رژ
یه و عراق را علیه صهیونیست ها فعال تر سازد.  تنگ تر کرده و جبهه های سور
هرچند نمی توان احتمال وقوع جنگ را نادیده گرفت اما به نظر می رسد غرب 
ی برای جنگ  یم صهیونیستی می کوشد بدیل ساز با تهدید لبنان با حمله رژ
نظامی را تقویت کند. با تهدید لبنان به جنگ ضمن محوتر شدن جنگ در 
یم منتقل شده و همزمان  یم به درگیری ایران-رژ غزه، درگیری فلسطین-رژ
راهکار بدیل جنگ نظامی نیز تقویت می شود زیرا جنگ با لبنان آنقدر 
یان بار خواهد بود که همگان به سمت میسر بدیل سیاسی کشانده می شوند.  ز

وظیفهمقاومت
ی جنگ  وظیفه محور مقاومت خنثی ساختن تلاش ها برای بدیل ساز
یم از طریق کشانده شدن  است. تلاش برای تشدید محاصره نظامی رژ
یای مدیترانه و آغاز حملات سنگین به مواضع  این سیاست به در

صهیونیست ها در کرانه باختری می تواند 
ی را از طریق حفظ  تلاش برای بدیل ساز

ی فلسطین اشغالی خنثی  خط آتش رو
کند. 

یم صهیونیستی نه به دلیل توانمندی در اداره جنگ بلکه به دلیل ناتوانی  رژ
در خروج آبرومندانه از آن همچنان به جنگ ادامه می دهد. صهیونیست ها 
بدون جنگ از اختلافات سیاسی بزرگی رنج می بردند که باعث شده بود 
تعدادی از آنها به فکر خارج شدن از فلسطین اشغالی باشند. جنگ در غزه 
بدون آنکه باعث وحدت و اتمام اختلافات شود، بر دوش آنها سوار شده و 

ضربه ای عمیق تر به صهیونیست ها وارد کرد. 
ی  تی روبه رو است که در خواب نمی دید اما در بیدار تل آویو امروز با مشکلا
برایش تعبیر شدند؛ تخلیه شهرک های غلاف غزه، فرار شهرک نشینیان 
ی و 50 موشک  از شمال سرزمین های اشغالی، پرتاب 200 پهپاد انتحار
بالستیک با برد 2 هزار کیلومتر از سمت یمن، اصابت موشک های کروز 
شلیک شده توسط مقاومت اسلامی عراق به بلندی های جولان، بندر 
حیفا، ایلات و نواحی اطراف بحر المیت. با این پیچیدگی ها و انباشت 
مخاطرات، صهیونیست ها نه راه پس و نه را پیش دارند. به همین دلیل 
کثری امکانات خود، زمینه توسعه  غربی ها در تلاشند با به کارگیری حدا
ابعاد سیاسی جنگ را فراهم آورده و صهیونیست ها را از آتش نجات 
دهند. در این بخش به شرح طرح های صلح پیشنهادی پرداخته شده و 

بررسی هایی درباره آنها صورت گرفته است. 

3طرحهمزمانتوسط۱۰دولت
روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز روز شنبه اعلام کرد 10 دولت شامل آمریکا، 
یم صهیونیستی سه توافق همزمان مدنظر دارند. این سه توافق  اعراب و رژ

شامل: 
توافق اول، شامل مبادله بیش از 100 اسیر اسرائیلی در اختیار  حماس و آزادی هزاران فلسطینی در زندان های اسرائیل 1

است. 
توافق دوم بر تغییر شکل تشکیلات خودگردان فلسطین متمرکز  است که بخش هایی از کرانه باختری تحت اشغال اسرائیل را 2
اداره می کند. مقامات آمریکایی و عربی در حال بحث در مورد تجدید نظر 
در رهبری حکومت و کنترل غزه پس از پایان جنگ با در اختیار گرفتن قدرت 

از اسرائیل و حماس هستند. 
در توافق سوم، مقامات آمریکا و عربستان، اسرائیل را تحت  ی روابط رسمی عربستان با 3 فشار قرار می دهند تا در ازای برقرار

اسرائیل، با شرایط ایجاد یک کشور فلسطین موافقت کند . 

طرح5مادهایانگلیس
روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز روز شنبه اعلام کرد دولت این کشور طرحی 
پنج ماده ای برای پایان جنگ در غزه ارائه کرده است. به گزارش این روزنامه 
طرح مزبور توسط جیمز کامرون وزیر خارجه انگلیس به طرف های جنگ 

پیشنهاد شده است. این پنج ماده به شرح ذیلند: 
1. تمام گروگان های صهیونیست آزاد شوند. 

کرات برای آتش بس دائمی آغاز شود.  2. پس از آتش بس مذا
3. افقی سیاسی برای تشکیل کشور فلسطینی تعیین شود. 
4. کابینه ای برای مدیریت کرانه باختری و غزه شکل گیرد. 
5. سران حماس از غزه خارج شده و به کشور دیگری بروند. 

طرح۱۰مادهایاتحادیهاروپا
پا برای آتش بس خبر داده  یورونیوز دو هفته قبل از طرح 10 ماده ای اتحادیه ارو

بود که شامل موارد زیر است: 
این روند باید به ایجاد یک کشور مستقل فلسطینی که در کنار  اسرائیل زندگی می کنند منجر شود و »عادی سازی کامل« روابط 1

بین اسرائیل و جهان عرب صورت گیرد. 
یگران بین المللی باید به دو طرف کمک کنند تا زمینه صلح  باز فراهم شود و به ایجاد یک »جایگزین سیاسی احیا شده« به جای 2

حماس کمک کند . 
یگران بین المللی باید »در اولین فرصت« یک کنفرانس  باز ی و به ویژه درگیری 3 مقدماتی صلح برای حل و فصل جنگ جار

اسرائیل و فلسطین را برگزار کنند . 
کنفرانس باید وزرای خارجه و مدیران سازمان های بین المللی  را گرد  هم آورد تا درباره روند صلح گفت وگو کنند، در حالی که 4
آنها »تقریبا همزمان« جلسات جداگانه ای با طرف های درگیری برگزار می کنند. 
کنفرانس باید کارگروه هایی را تشکیل دهد و »چهارچوب اولیه«  طرح صلح را ظرف مدت یک سال طراحی کند. 5
این طرح باید »عملا تا حد امکان« به عناصر اصلی برای یک  صلح جامع، طبق قطعنامه های قبلی سازمان ملل متحد و 6

تلاش های میانجی گرایانه بپردازد. 
این طرح باید »تضمین قوی امنیتی« را برای اسرائیل و کشور  آینده فلسطین »مشروط به رسمیت شناختن کامل متقابل 7

ی اسرائیل و فلسطین در منطقه« ارائه کند.  دیپلماتیک و یکپارچه ساز
کنفرانس باید با طرف های درگیری »در هر مرحله و در هر زمان«  در حالی که طرح صلح در حال تدوین است، مشورت کند. مهم 8
گر هر یک از طرفین تصمیم به عقب نشینی بگیرد کار باید  این است که ا

ادامه یابد. 
این طرح پس از آماده شدن، باید به اسرائیلی ها و فلسطینی ها  ارائه شود. این برعهده آنها خواهد بود که درباره متن نهایی 9

کره کنند .  مذا
به موازات این روند، شرکت کنندگان در کنفرانس باید برای  ی انسانی، تضمین آزادی گروگان های 10 کاهش بحران جار
اسرائیلی، جلوگیری از تشدید تنش در منطقه، تقویت مشروعیت دموکراتیک 

ی غزه تلاش کنند.  تشکیلات خودگردان فلسطین و حمایت از بازساز

مشابهتطرحها
طرح های ارائه شده برای صلح توسط گروه های فلسطینی یا به وسیله متحدان 
، ارائه نشده است. قدرت هایی مانند چین و روسیه  آنها مانند ایران و الجزایر
نیز در آن نقش نداشته اند، بلکه به طور کامل توسط غرب و متحدان این 

مجموعه تهیه شده است. 
یم و زمینه سازی برای تضعیف بیشتر  از این رو تمام طرح ها بر مبنای نجات رژ
گانه ارائه شده  مقاومت فلسطین شکل گرفته است. مشابهت طرح های جدا

برای صلح، خاستگاه و اهداف مشترک آنها را نشان می دهد: 
حماس باید به طور کامل از مشارکت در اداره امور در غزه برکنار  شود. 1
کنون  اداره نوار غزه به تشکیلات خودگردان سپرده شود که هم ا اداره بخش هایی از کرانه باختری را در دست داشته و پیش از 2

تسلط حماس بر غزه، این قسمت را نیز اداره می کرد. 
دورنمای تشکیل کشور فلسطینی در سرزمین های 1967 شامل  دو بخش کرانه باختری و نوار غزه باید ایجاد شود. 3
تمام اسرای صهیونیست در نوار غزه که تعداد آنها به 100 نفر  می رسد باید آزاد شوند اما آزادی تمام اسرای فلسطینی که تقریبا 4

7 هزار نفر هستند، پیش بینی نشده است. 
اداره نوار غزه چه در امور مدنی و چه در امور نظامی توسط  یم صهیونیستی صورت نخواهد گرفت. اداره امور امنیتی از 5 رژ

طریق عوامل عربی و تشکیلات خودگردان انجام خواهد شد، اما از طریق 
یم بر غزه به شکل غیر مستقیم اعمال می شود.  همین عوامل، نفوذ امنیتی رژ
یم و کشورهای عربی پیگیری  ی روابط میان رژ عادی ساز می شود. 6

موانع
گروه های مقاومت همچنان در ماه پنجم جنگ درحال جنگیدن  یم در شمال غزه حضور خود 1 هستند و با کاهش حضور ارتش رژ
در این منطقه را نیز افزایش داده اند. در طرح های پیشنهادی مشخص نشده 

که چگونه و چه کسی باید حماس را از اداره غزه برکنار کند. 
صهیونیست ها صراحتا امکان تشکیل فلسطین را رد کرده اند.  وضعیت داخلی صهیونیست ها نیز به آنها اجازه مانور سیاسی 2
را نمی دهد. پیش از این صهیونیست ها شرایط ایجاد تشکیل کشور فلسطین 
را پذیرفته و سپس در اجرای آن کارشکنی کرده اند. در حال حاضر اما به دلیل 
ی  ، تل آویو حتی امکان فریبکار مخالفت صهیونیست های به شدت تندرو

در این حوزه را ندارد. 
طبق پیشنهادها قرار است با میانجیگری آمریکا، عربستان  ی کند و در برابر آن تل آویو با 3 یم را عادی ساز روابط خود با رژ
شرایط ایجاد یک کشور فلسطین موافقت کند. نکته مهم در این خصوص 
ی و نسیه بودن موافقت با شرایط تشکیل کشور فلسطین  نقد بودن عادی ساز
است. مشخص است چنین توافقی فاقد اعتبار بوده زیرا تحویل حکومت 
غزه به تشکیلات خودگردان خود می تواند در راستای موافقت با شرایط تشکیل 
ی طرف های  کشور فلسطین تلقی شود که اقدامی فریبکارانه است. به دشوار
گر سعودی ها نیز به دلیل سیاست های خود  عربی این طرح را قبول کنند. ا
آن را مورد پذیرش قرار دهند، این موضوع مورد مخالفت فلسطینی ها قرار 

می گیرد. به طور ویژه این موضوع مورد مخالفت غزه است. 
کنان غزه« و »حملات  ی سا محور مقاومت بر دو پایه »پایدار اضلاع مقاومت در خارج از فلسطین« بنا شده است. هر گاه 4
یم را  کنان غزه افزوده شود، اضلاع محور مقاومت فشارها بر رژ فشارها بر سا
افزایش می دهند. بنابر این تلاش برای آتش بس با اعمال فشار علیه غزه تنها 
می تواند به برافروخته تر شدن آتش جنگ در منطقه دامن بزند. این گونه 
صهیونیست ها در مخمصه بزرگی فرو می روند. از این رو غرب فاقد ابزارهای 

لازم برای نیل به اهداف خود در جنگ است. 

غرب با ترکیبی از تهدید به گسترش جنگ به لبنان و ارائه پیشنهادهای آتش بس به دنبال بدیل سازی برای جنگ نظامی یا توسعه ابعاد سیاسی جنگ است

قمار در میز  پس از میدان

طرح های غرب و متحدانش درباره جنگ غزه انتزاعی هستند و کمکی به رژیم صهیونیستی نمی کنند

 آتش بس های خیالی

سیدمهدیطالبی
خبرنگارگروهجهانشهر


